
 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încetarea mandatului de consilier judeţean al domnului 

Tudose Nicolae 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Referatul constatator nr.13337/18.08.2017; 
Având în vedere: 
� Art. 9, alin. (2), lit. a) și art.12 alin. 1) din Legea  nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, actualizată ; 
� Art. 91, alin. (1), lit. f) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Art. 88 alin. 1 lit. h din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
(*actualizatã*); 

� Demisia domnului Tudose Nicolae înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr. 12910/10.08.2017; 

� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 

ART.1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Tudose Nicolae înscris pe lista 
Partidului Social - Democrat la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din data 
de 05.06.2016 şi declară vacant locul de consilier deţinut de aceasta.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  
Consiliului Judeţean Argeş 

 
          Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum și Raportul nr. 13661/24.08.2017 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 

Având în vedere: 
� Art. 4 din Anexa nr. 1 a O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată de Legea nr. 
673/2002; 

� Prevederile art. 31, alin. (2) – (4) coroborate cu ale art. 90 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi completată; 

� Adresa Partidului Social Democrat nr. 52/23.08.2017, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 13662/24.08.2017; 

� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1. Se modifică și se completează componenţă nominală a Comisiei de 
validare a Consiliului Judeţean Argeş, astfel : 

• Ștefan Adrian  
• Clipici Marian      
• Iliescu Gheorghe  
• Tică Manuel        
• Bratu Ion Gabriel  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier județean al 

domnului Bănică Gheorghe  
 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum și Raportul nr. 13078/11.08.2017 al Direcției Juridică 
Administrație Publică Locală; 
        Având în vedere: 

� Art.100, alin. 33 din Legea nr.115/2015 (actualizată) pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 179/27.07.2017 privind încetarea 
mandatului de consilier judeţean al doamnei Doru Olimpia; 

� Adresa  Partidului Național Liberal nr. 278/25.07.2017 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 11949/26.07.2017, privind propunerea de 
validare; 

� Procesul - verbal al comisiei de validare; 
� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Bănică Gheorghe,  
înscris pe lista Partidului Național Liberal la alegerile pentru Consiliul Județean 
Argeș din data de 05.06.2016. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier județean al  

domnului Glișcă Ion  
 
 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum și Raportul nr. 13462/22.08.2017 al Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală; 
        Având în vedere : 

� Art. 100, alin. 33 din Legea nr. 115/2015 (actualizată) pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

� Demisia domnului Tudose Nicolae înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
cu nr. 2017; 

� Adresa Partidului Social Democrat  nr. 12910/21.08.2017 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 13461/22.08.2017,  privind propunerea de 
validare; 

� Raportul comisiei de validare; 
� Raportul comisiei K5 ; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Glișcă Ion,  
înscris pe lista Partidului Social Democrat  la alegerile pentru Consiliul Județean 
Argeș din data de 05.06.2016. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș 

 
 

Consiliul Judeţean Arges,  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș și Raportul nr. 13338/18.08.2017 al Direcției Juridică 
Administrație Publică Locală; 
 Având în vedere: 
� Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată și actualizată; 
� Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor locale; 
� Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 
� Adresa Partidului Social Democrat  nr. 12910/21.08.2017 înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 13461/22.08.2017; 
� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

La Hot . nr.203/31.08.2017                
 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. PÎRVU MARIUS   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 

 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
2. EFTENE DIANA   P.S.D. 
3. BRATU ION GABRIEL  P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 
3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 



6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. CLIPICI MARIAN  P.S.D. 
2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 
3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 
6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 
7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
9/06.07.2016 privind însușirea conținutului proceselor - verbale întocmite în 

ședintele consiliului județean 
 
 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 
Județean Argeș și Raportul nr. 13463/22.08.2017 al Direcției Juridică 
Administrație Publică Locală; 

Având în vedere: 
� Art. 104 alin. 1 lit. b  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� O.G.nr. 35/2002 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și 

funcționare a consliilor locale, aprobată de Legea nr. 673/2002; 
� Adresa Partidului Social Democrat nr. 12870/09.08.2017; 
� Adresa Partidului Național Liberal nr. 12005/26.07.2017; 
� Adresa grupului PMP – PAM nr. 13825/2017; 
� Raportul comisiei de specialitate K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE:   

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 9/06.07.2016 privind însușirea conținutului proceselor - verbale întocmite în 
ședintele consiliului județean, astfel: 
 

1. P.S.D. -  Eftene Diana - titular 
                                  Clipici Marian - supleant 
 

2. P.N.L – Jinga Valerian  - titular  
               Postelnicescu Marius - supleant  
     

3. A.L.D.E. – Iacșa Aurel - titular 
           Iliescu Gheorghe  - supleant  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

www.cjarges.ro 

 



      



Cristina 
 

 
 
 

 
 

H O T Â R Â R E 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 12863/09.08.2017 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Profilului Consiliului de Administrație și Profilului 
candidatului pentru poziția de membru în Consiliul de Administrație al Regiei 

de Administrare a  Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 13041/11.08.2017 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Având în vedere: 

� Art.91, alin (1) lit. a) și alin.2, lit.d) din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001 republicată și actualizată;   

� O.U.G. nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, actualizată; 

� Anexa nr. 1, Capitolul I, secțiunea a 8-a Tipuri de criterii de selecție, Art.3, 
lit. B) secțiunea a 9-a – Profilul candidatului pentru poziția de membru în 
consiliu, Art. 3636, alin. (1) din H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 175/20.09.2010 privind 
înfiintarea Regiei de Administrare a Domeniului Public si Privat al 
Judetului Arges R.A.;  

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.149/29.07.2017 privind aprobarea 
declanșării procedurii de selecție pentru două posturi de membru în cadrul 
Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.181/27.07.2017 privind reducerea 
numărului membrilor Consiliului de Administraţie şi actualizarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat Argeş R.A.; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 733/11.08.2017 

privind  aprobarea Scrisorii de așteptări în vederea desemnării membrilor 
Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 

 

 
                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 12971/10.08.2017 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11 din 26.01.2017 privind derularea 
Programului PRO Social în cursul anului 2017; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 365 din 10.04.2017 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 

Anexă la HCJ nr. 207/31.08.2017 

 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 

crt. 

Număr 

document 
Solicitant Obiectiv 

Suma 
propusă 

(lei) 

1 
Cerere nr. 

11171/13.07.2017 

Șuță 

Alina 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei 

1.500 

2 
Cererea nr. 

12050/27.07.2017 

Prioteasa 

Nicolae 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

TOTAL 3.000 



 
 
  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind înființarea și componența Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 13383/21.08.2017 al Secretarului Județului Argeș; 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru 

protecţia copilului; 
� Art. 115 alin. 3 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată; 
� Art.91, alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale; 
� Adresa Direcției de Sănătate Publică Județeană nr.12757/04.08.2017;  
� Adresa Inspectoratului Școlar Argeș nr. 12524/16.08.2017,  
� Adresa Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială Argeș nr. 

12523/03.08.2017,  
� Adresa Asociației Naționale pentru Copii și Adulți cu Autism din 

România – Filiala Argeș nr. 13008/17.08.2017;  
� Adresa Fundației Umanitară HANDROM nr. 12522/08.08.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. (1) Se aprobă înființarea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, în 
următoarea componență: 
 

� Președinte – Voica Ionel – Secretar Județul Argeș; 
• Președinte supleant – Ciobanu Simona Alisa – Director executiv – 

Direcția Juridică Administrație Publică Locală ; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



� Vicepreședinte – Macovei Adrian – Director general – Direcția Generală 
de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

• Vicepreședinte supleant – Matei Iuliana Alina  – Director general 
adjunct  - Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția 
Copilului Argeș ; 

� Membru titular: dr. Ionescu Emanuel - medic primar ortopedie și chirurgie 
pediatrică – reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș; 

• Membru supleant: dr. Toader Dana Ileana - medic – 
reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș; 

� Membru titular: Ciucă Emilia Rodica - profesor psiholog - reprezentant  
Inspectoratul Școlar Argeș; 

• Membru supleant: Bâtan Sanda Maria - profesor psiholog – 
reprezentant  Inspectoratul Școlar Argeș; 

� Membru titular Marinescu Mariana - șef serviciu Inspecție 
socială/asistent - reprezentant Agenția Județeană de Plăți și Inspecție 
Socială Argeș; 

• Membru supleant Popescu Mihaela - inspector social – 
reprezentant Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială 
Argeș; 

� Membru titular Crăciun Ana Mihaela - psiholog - reprezentant Agenția 
Asociația Naționață pentru Copii si Adulti cu Autism din România – 
Filiala Argeș; 

• Membru supleant Ionescu Floarea - membru reprezentant 
Agenția Asociația Naționață pentru Copii si Adulti cu Autism 
din România – Filiala Argeș; 

� Membru titular Nicolae Costel – jurist – reprezentant Fundația Umanitară 
HANDROM; 

• Membru supleant Deaconu Maria – profesor psiholog 
reprezentant Fundația Umanitară HANDROM. 

 
(2) Mandatul membrilor Comisiei este de cinci ani. 

 
ART.2. (1) Comisia se întruneşte bilunar în şedinţe ordinare şi ori de câte ori este 
necesar în şedinţe extraordinare, iar pentru activitatea pe care o vor desfășura în 
cadrul comisiei, persoanele prevăzute la art. 1 care participă la sedințe au dreptul la 
o indemnizație de ședință echivalentă cu 1% din indemnizația Președintelui 
consiliului județean. 





 ( 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 13187/16.08.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� O.M.S. nr.1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din 
unitățile sanitare, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 
compartimentelor de primire a urgențelor, actualizat; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





  

 
 
 
Punctul_14-Proiect 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 12615/16.08.2017 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� O.M.S. nr.1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din 
unitățile sanitare, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 
compartimentelor de primire a urgențelor, actualizat; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



   
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr. 11425/16.08.2017 al Direcţiei Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
� Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 

Recuperare Brădet; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice și 

Geriatrie “Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 11826/16.08.2017 al Direcţiei Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
� Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. d) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind darea în administrare Teatrului ”Al. Davila” a imobilului clădire 

”Teatru Al. Davila” și a imobilului clădire ”Teatru Aschiuță” 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 12819/09.08.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 
� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
� Art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, modificată și 

completată; 
� Adresa Teatrului ”Al. Davila” nr. 11805/24.07.2017 înregistrată la Consiliul 

Judeţean Argeş sub nr. 11805/24.07.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă darea în administrare instituției Teatrul Al. Davila Pitesti, a 
imobilului clădire ”Teatru Al. Davila”, împreună cu terenul aferent în suprafață de 
1689 mp, precum și a imobilului clădire ”Teatru Așchiuță”, împreună cu terenul în 
suprafață de 721 mp, conform elementelor de identificare și planurilor de 
amplasament și delimitarea imobilului, cuprinse în anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei, se va încheia contractul de 
de dare în administrare a spațiilor identificate la art.1. potrivit anexei nr. 2. 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri Anexa nr. 8 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 25/2003 se modifică corespunzător.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

Anexa nr.1 la H.C.J. nr. 213/31.08.2017 
 
 
 
 

Nr. 
crt.  

Denumirea bunului Elemente de identificare  Anul 
dobândirii/ 

construirii  

Valoare 
inventar (lei) 

1 Tetrul Al. Davila 

Pitesti, str. Victoriei 
nr. 9 

Cladire P+2 

Sc=1325mp 

Sd=2996mp 

S teren=1689mp 

1916 9.271.300 

 

 

2.358.481 

2 Teatrul de papusi 
Aschiuta 

Pitesti, str. Domnita 
Balasa, nr. 19 

Cladire P, P+1 

Sc=556mp 

S teren=721mp 

   719.435 

 

  782.440 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă cu titlu gratuit Centrului Regional Pitești din cadrul 

Agenției  Naționale Împotriva Traficului de Persoane a unui spațiu situat în 
incinta Palatului Administrativ 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 13128/16.08.2017 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului „Palat 
Administrativ”, proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne – Instituția Prefectului - Județul Argeş în administrarea 
Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa nr. 9260/15.06.2017 a Agenției  Naționale Împotriva Traficului de 

Persoane; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă cu titlu gratuit, pâna la data de 31.12.2017, 
Centrului Regional Pitești din cadrul Agenției  Naționale Împotriva Traficului de 
Persoane a unui spațiu situat în incinta Palatului Administrativ, identificat  
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Protocolul de dare în folosință cu titlu gratuit a spațiului identificat în anexa la 
prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



ANEXA 
la H.C.J  Nr. 214/31.08.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

Centrul Regional Pitești din cadrul 
Agenției Naționale Împotriva 

Traficului de Persoane 

 
Et. 5: cam. 187 

 
31.12.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul privat al 

judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea demolării 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 13321/18.08.2017 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

� O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 
casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc proprietatea statului şi 
al unităţilor administrativ-teritoriale ; 

� Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

� Art. 91 alin. 4 coroborat cu art. 121 alin. 1 și 2 din Legea nr. 215/2001, 
completată, modificată și republicată; 

� Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș nr. 
3515/17.08.2017 înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
13266/17.08.2017;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea unor imobile, din domeniul public al județului Argeș în 
domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și 
valorificării, în condițiile legii, conform datelor de identificare prevăzute în anexă, 
parte integrantă din prezenta hotărâre .  
 
ART.2. Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale prevăzute la art.1, 
după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul Județului Argeș. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



Anexă la H.C.J. nr. 215/31.08.2017 
 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobandirii 

Suprafaţa 
construită 

1. 1.1.2 C9- Garaj Piteşti, I.C. 
Brătianu, nr. 
56 

 81 mp 
 

2. 1.1.2 C10 – Magazie Piteşti, I.C. 
Brătianu, nr. 
56 

 222 mp 

3. 1.1.2 C11- Garaj Piteşti, I.C. 
Brătianu, nr. 
56 

 19 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unor spații cu destinație de activitate comercială  
 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 13033/11.08.2017 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 și 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru aprobarea 

procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu de chirii 
pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
ART. 1. Se aprobă închirierea, pe o perioadă de 5 ani, a unor spații cu destinație de 
activitate comercială, identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniţia 
procedurile legale de închiriere a spațiilor identificate la art.1. 
 
ART.3. Direcţia Tehnică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 
 

Anexă la H.C.J. nr. 216/31.08.2017 
 

Spaţiile cu destinaţie de activitate comercială (amplasarea unor  automate de băuturi 

calde și cafea) ce urmează a se închiria 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 
închiria 

 
1 D.G.A.S.P.C. Argeș (aparat propriu)  

Mun.Pitești, Calea Drăgășani nr.8,  Jud. Argeș 
1 mp –  Hol Parter 

2 Centrul de Îngrijire și Asistență Pitești 
Mun. Pitești, Str. George Stephănescu, nr.3 , 

Jud. Argeș 

 
1 mp – Hol Parter 

3 Complexul de Servicii pentru Copii cu 
Handicap Trivale Piteşti 

Mun. Piteşti, Aleea Victor Mărtoiu, nr.1, jud. 
Argeş 

 
1 mp – Hol Parter 

 
 

                   



  

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind preluarea în domeniul public al Judeţului Argeş a două terenuri în 

vederea construirii unui nou pod pe DJ 703H Curtea de Argeş (DN7C) – 
Valea Danului – Cepari –Pământeni – Rudeni – Şuici – Văleni – Sălătrucu – 

lim. Judeţul Vâlcea, la km 0+597, L=152m, peste râul Argeş 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 13624/24.08.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

� Art. 9, alin. (4) din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată ; 

� Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Curtea de Argeş nr. 
104/18.08.2017 ; 

� Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Danului nr. 50/31.07.2017 ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al Judeţului Argeş, în vederea 
construirii unui nou pod pe DJ 703H Curtea de Argeş (DN7C) – Valea Danului – 
Cepari –Pământeni – Rudeni – Şuici – Văleni – Sălătrucu – lim. Judeţul Vâlcea, la 
km 0+597, L=152m, peste râul Argeş, a terenului în suprafaţă de 858 mp din 
domeniul public al Municipiului Curtea de Argeş şi a terenului în suprafaţă de 
1263 mp din domeniul public al comunei Valea Danului, evidenţiate conform 
schiţelor anexate, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Centrului 
Cultural Judeţean Argeş 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 13429/21.08.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin (2), lit. c din Legea 215/2001, a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură cu modificările şi completările ulterioare;  

� Adresa nr. 10972/11.07.2017 a Centrului Cultural Judeţean Argeș. 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statul de funcții ale Centrului 
Cultural Județean Argeș, conform anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, art.9 al Hotărârii Consiliului Județean Argeș  
nr. 83/30.03.2017 se modifică corespunzător, iar art.1 al Hotărârii Consiliului 
Județean Argeș  nr. 111/27.04.2017 își încetează aplicabilitatea.  
 
ART.3. Serviciul Resurse Umane, Serviciul Relații Internaționale Cultură 
Învățământ și Centrul Cultural Județean Argeș,  vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a Regulamentului  
  de organizare şi funcţionare ale Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 13430/21.08.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin (2), lit. c din Legea 215/2001, a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Legea nr. 311/2003 a muzeelor si colectiilor publice, republicată; 
� O.U.G. nr. 189/25.11.2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură cu modificările şi completările ulterioare;  
� O.U.G. nr.1 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri 
financiare, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 110/25.07.2013 privind aprobarea 
organigramei și statului de funcții ale Muzeului Viticulturii și Pomiculturii 
Golești; 

� Adresa nr. 13161/16.08.2017 a Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti. 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Muzeului Viticulturii și 
Pomiculturii - Golești, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Muzeului 
Viticulturii și Pomiculturii - Golești, conform anexei nr. 3, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești 
 
 
 

         Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, Raportul nr. 13428/21.08.2017 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 13283/17.08.2017  a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Școlii Populare de Arte și 
Meserii Pitești, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a  prezentei hotărâri.  
    
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Școlii Populare de 
Arte și Meserii Pitești, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii 
Consiliului Județean Argeș nr. 84/30.03.2017 se modifică conform art. 1 și art. 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Școala Populară de Arte și Meserii Pitești, Serviciul Resurse Umane și 
Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de școlarizare pentru anul școlar 2017-2018 al 

Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești 
 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr.13376/21.08.2017 al Serviciului Relații 
Internaționale Cultură Învățământ;   
 Având în vedere: 
� Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
� Art. 91, alin.(2), lit.c) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată;   
� O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

actualizată;   
� O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, actualizată;   
� Adresa nr.13283/17.08.2017 a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART. 1. Se aprobă Planul de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii 
Pitești, pentru  2017 - 2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ și  Școala Populară 
de Arte și Meserii Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                  
ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ȘI MESERII PITEȘTI                         
Nr ................. /...................... 

     
   ANEXA  

LA HOTĂRÂREA NR.221/31.08.2017 
 

          Proiectul Planului de Școlarizare 
 pentru anul școlar 2017-2018 – contracte de muncă 

 

I. Secția de muzică 
 

Nr. 
crt. 

. 
Disciplina 

Piteşti 

Nr. de 
POSTURI 

 

Normă Modalitate de 
predare 

Durata 
studiilor 

Norma   
de lucru 

Nr. ore Nr. 
elevi 

Individual Pe 
grupe 

 

1. Muzică 
populară 

2 1+1 40X2 40X2 X - 3 ani 

2. Muzică 
ușoară 

1 1 40 40 X - 3 ani 

3. Pian 1 1 40 40 X - 5 ani 
4. Chitară 2 1+1 40X2 40 X - 3 ani 
5. Orgă 1 1 40 40 X - 3 ani 
6. Instrumente 

de suflat 
1 1 40 40 X - 3 ani 

7. Teorie și 
solfegii 

1 1 40 40X10 - X 3 ani 

8. Vioară 1 1 40 40 X - 5 ani 
TOTAL 10 

 

II.  Secția arte vizuale 
 

Nr. crt 
. 

Disciplina 
Nr. de 

POSTURI 
Normă Modalitate de 

predare 
Durata 

studiilor 

Norma 
de lucru 

Nr. 
ore 

Nr. 
elevi 

Individual Pe 
grupe 

 

1. Pictura și 
grafica 

1 1 40 40x5 - X 3 ani 

 2. Foto video 
TV 

1   1 40 40x5 - X 2 ani 

3. Dans 1 1 40 40X5 - X 5 ani 
TOTAL 3 

 
TOTAL =  13 POSTURI 

Secretar,     Manager, 



Irina Pădure                Elena Iagăr 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2017 
al aparatului propriu al  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 13427/21.08.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 23 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

(r2), republicată; 
� Art.11 alin.(2) din Ordinul nr.7660/2006 privind aprobarea 

Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor 
publice; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 84/29.09.2016 privind 
aprobarea planului de ocupare a funcțiilor publice pe anul 2017 al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138/25.05.2017 privind 
aprobarea organigramei și statelor de funcții ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

� Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici înregistrată la C.J.A. 
cu nr. 12469/03.08.2017; 

� Hotărârea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș nr. 4/25.08.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se actualizează Planul de ocupare a funcțiilor publice, pe anul 2017, 
pentru aparatul propriu al  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 

138/25.05.2017 privind aprobarea organigramei și  a statelor de funcții ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 13426/21.08.2017 al Direcției Generale de Asistență 
Socială  și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
� Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.191/2017 privind stabilirea salariilor 

de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş pentru 
trimestrul III 2017; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138/25.05.2017 privind aprobarea 
organigramei și  a statelor de funcții ale Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

� Hotărârea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș nr. 3/25.08.2017; 

� Art.91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea statelor de funcții ale aparatului 
de specialitate, precum și ale unor unități subordonate Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, conform anexelor, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 
138/25.05.2017 se modifică corespunzător. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor pentru autoutilitare transport muncitori, 

practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A, în relația 
cu Consiliul Județean Argeș pentru anul 2017 

 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 13248/17.08.2017 al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   
 Având în vedere: 
� Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, actualizată;   
� Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizată;   
� Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin.2, lit.d) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă tarifele pentru autoutilitare transport muncitori, practicate de 
Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A, în relația cu Consiliul 
Județean Argeș pentru anul 2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și 
Guvernanță Corporativă şi Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A.vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  
 
 
 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș prin  
Consiliul Județean Argeș  și Asociația Română pentru Alpinism și 

Explorare în vederea susținerii proiectului “Românii în marii pereți” 
 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 13629/24.08.2017  al Serviciul Relații Internaționale 
Cultură Învățământ;  
 Având în vedere:   

� Art. 91, alin. 1, lit. e) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 13606/24.08.2017 a Asociației Române pentru alpinism și 
explorare; 

�  Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș 
prin Consiliul Județean Argeș  și Asociația Română pentru Alpinism și 
Explorare în vederea susținerii financiare cu suma de 9.000 lei a proiectului 
“Românii în marii pereți”, cuprins în anexa parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
ART.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, domnul 
Constantin Dan Manu, să semneze pentru Județul Argeș Protocolul de 
colaborare aprobat la art.1. 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2017 
pentru activitatea Consiliului Județean Argeș 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul  anexa nr. 13236/17.08.2017 al Direcției Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 6/2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; 
� Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizata ; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată;  
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 63/30.03.2017 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2017;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă execuția bugetară  la data de  30.06.2017, care cuprinde la 
venituri suma de 182.613.608 lei, la cheltuieli suma de 159.419.806 lei, 
înregistrând  un excedent de  23.193.802 lei, potrivit datelor cuprinse în 
Raportul -  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 
 



JUDEŢUL ARGEŞ                 Anexă la H.C.J. nr. 226/31.08.2017.2017 
DIRECŢIA ECONOMICĂ  
       
                  APROB 

            PREŞEDINTE, 

        DAN CONSTANTIN MANU 

 
 
 

RAPORT 
PRIVIND EXECUŢIA BUGETARĂ  

LA DATA DE 30.06.2017 PENTRU ACTIVITATEA 
JUDEŢULUI ARGEŞ 

 
 

Bugetul de venituri şi cheltuieli a fost aprobat în baza Legii bugetului de stat pe 
anul 2017 nr. 6/2017 şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr.63/30.03.2017. 
Ulterior, bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 a fost rectificat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Argeş nr. 124/27.04.2017, nr. 147/25.05.2017, nr. 
173/29.06.2017şi au fost efectuate virări de credite aprobate prin dispoziţia nr. 
493/30.06.2017. 

Judeţul Argeş a efectuat la data de 30.06.2017 plăţi în sumă de 159.419.806 lei 
(buget local) şi 158.916.145 lei (buget instituţii publice şi activităţi finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii) pentru finanţarea următoarelor acţiuni: autorităţi 
publice şi acţiuni externe, servicii publice generale (servicii comunitare de evidenţă a 
persoanelor, rambursări de împrumuturi interne şi externe pentru investiţii, transferuri 
în situaţii de extremă dificultate), plăţi de dobânzi şi comisioane, apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională, învăţământ primar special şi programul „Lapte şi corn”, 
sănătate, cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă şi de tineret, asistenţă 
socială, servicii şi dezvoltare publică, protecţia mediului, alte acţiuni economice 
(dezvoltare regională, protocol), transporturi, turism, pază şi ordine. 
 Prevederile bugetare atât pe capitole de cheltuieli şi diviziuni ale clasificaţiei 
bugetare (activităţi economice), cât şi pe natura cheltuielilor (titluri de cheltuieli) au 
fost dimensionate în funcţie de baza legală a cheltuielilor, ţinându-se seama de 
priorităţi în angajarea acestora. 

 
La data de 30.06.2017, Judeţul Argeş a încasat venituri ale bugetului local în 

sumă de 182.613.608 lei, din următoarele surse: 
                    

VENITURI TOTAL 182.613.608 
1. VENITURI PROPRII - TOTAL, din care: 77.710.345 

- Venituri fiscale 73.039.664 
- Venituri nefiscale 2.454.793 
- Venituri din capital 215.888 

2.  SUME DEFALCATE DIN T.V.A., din care: 50.686.148 
- Sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea  

cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor 
36.697.600 

- Sume defalcate din T.V.A. pentru drumuri 5.488.548 



- Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea  
bugetelor locale 

8.500.000 

3. SUBVENŢII – TOTAL, din care: 54.217.115 
- Subvenţii primite pentru finanţarea drepturilor acordate 

persoanelor cu handicap 
50.804.669 

- Subventii din bugetul de stat pentru finanţarea  
unităţilor de asistenţă medico-sociale 

1.879.000 

- Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala          1.533.446 
   

       Faţă de prevederile semestriale aprobate în sumă de 190.068.500 lei, se 
constată că încasările bugetului local au fost de 182.613.608 lei, fiind mai mici cu 
suma de 7.455.892 lei 96,08%), situaţie prezentată în anexa 1. 

  În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 

159.419.806 lei, faţă de veniturile realizate (182.613.608 lei), rezultând un excedent 

de 23.193.802 lei.     

Contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Argeş la data de 30 iunie 

2017 corespunde cu cel din Trezoreria Municipiului Piteşti şi este prezentat în 

anexa 1. 

 
 Din analiza contului de execuţie al bugetului local la 30 iunie 2017, rezultă 
următoarele: 
  

- cotele defalcate din impozitul pe venit (11,25%) au fost încasate în 
proporţie de 98,53%; 

- sume alocate de consiliul județean din cotele defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale(18,50%) - procentul de realizare de 96,06%; 

- impozit asupra mijloacelor de transport - procentul de realizare de 
119,84%; 

- taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 
procent de realizare de 28,31%; 

- alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice: 
procentul de realizare de 94,89%; 

- sumele defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţului Argeş au fost realizate în proporţie de 90,61%; 

- subvenţiile de la bugetul de stat pentru finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap a fost realizat în proporţie de 90,20% ca urmare a fluctuaţiei 
numărului de persoane cu handicap; 

 La capitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive” s-a înregistrat o economie de 
5.929.846 lei, execuţia fiind de 59,85%, consecință a reducerii cheltuielilor materiale; 



 Faţă de prevederile semestriale, se constată economii semnificative la capitolele 
65.02 „Învăţământ”, 66.02 „Sănătate”, 70.02 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”, 
84.02 „Alte cheltuieli în domeniul transporturilor”. Pentru finanţarea Programului 
„Lapte şi corn”, conform O.U.G. nr. 96/2001, prevederea bugetară a fost stabilită la 
nivelul planului de şcolarizare, iar plata a fost efectuată pentru elevii prezenţi la şcoală; 
 

Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului local s-au încasat în proporţie 
de 94,87% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 82,94%, rezultând un excedent de 22.328.481 lei.  

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului local s-au încasat în proporţie de 
173,83% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost în 
proporţie de 9,18%, rezultând un excedent de 865.321 lei.  

 
 Faţă de prevederile semestriale aprobate în sumă de 207.714.700 lei, se constată 
că încasările bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii au fost de 167.027.170 lei, fiind mai mici cu suma de 40.687.530 
lei (80,41%), situaţie prezentată în anexa 2. 

În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 158.916.145 
lei, 74,15%, faţă de veniturile realizate (167.027.170  lei), rezultând un excedent de 
8.111.025 lei. 
 Din analiza contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii la 30 iunie 2017, rezultă 
următoarele: 
 - veniturile din prestări servicii au fost încasate în proporție de 81,62%; 
 - veniturile din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale din sănătate 
au fost încasate în proporţie de 77,12%; 
 - la capitolul 66.10 „Sănătate” s-a înregistrat o economie de 49.838.921 lei, 
execuţia fiind de 73,54%, ca urmare a reducerii cheltuielilor materiale ale spitalelor; 
 - faţă de prevederile semestriale aprobate, se constată economii importante şi la 
capitolul 68.10 „Asistenţă socială”. 

 
Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 
de 82,70% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 77,54%, rezultând un excedent de 7.246.560 lei. 

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie 
de 22,42% faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost 
în proporţie de 8,54%, rezultând un excedent de 864.465 lei. 
 
 Datele prezentate în situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 iunie 2017, 
reflectă imaginea fidelă a modului de gestionare a patrimoniului şi de finanţare a 
unităţilor şi activităţilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Argeş şi au fost supuse 
operaţiunilor de verificare a respectării normelor şi regulilor contabile. 
 



 Situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 iunie 2017, cuprind date ce 
reflectă realitatea, exactitatea şi legalitatea operaţiunilor efectuate şi sunt în 
concordanţă cu evidenţa contabilă, sintetică şi analitică, a fiecăreia dintre instituţiile a 
căror activitate o raportăm.  
                
 Faţă de cele prezentate şi în conformitate cu prevederile articolului 49 alin.12 
din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 actualizată, vă supunem spre 
analiză şi aprobare execuţia bugetară pentru activitatea Judeţului Argeş la data de 
30.06.2017.  
 
 
              DIRECTOR EXECUTIV,                             
             Eugenia Carmen MOCANU                                                    
 
 

                                                    Serv. Financiar-Contabilitate,  
                                                                                      Simona Mădălina GÎDOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2017 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 13676/24.08.2017 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 6/2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2017, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  
ART.3. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2016 a 
sumei de 975 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare, 
potrivit anexei nr. 1, 2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale  a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri, potrivit anexei 4, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 
 

 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind Actul constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești”  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.13892/29.08.2017 al Direcţiei Tehnice ; 
Având în vedere: 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 173/26.09.2011 privind asocierea 
Județului Argeș  cu unele unități administrativ – teritoriale în vederea 
înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană 
Pitești” ; 

� Art. 10 din Legea serviciilor comunitare publice nr. 51/2006 ; 
� H.G. nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv –cadru și a statutului 

– cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

� Hotărârea A.G.A. nr.1/22.08.2017 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Zona Metropolitană Pitești” privind privind modificarea Actului constitutiv 
și Statutul Asociației ; 

� Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judetului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se ia act de Actul constitutiv și Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești”, cuprinse în anexele 1 și 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.2. Se aprobă modificările aduse Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Zona Metropolitană Pitești” în sensul eliminării următoarelor 
prevederi :  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Programului județean de transport  

persoane prin curse regulate cu valabilitate 2014 – 2019 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 13892/29.08.2017  al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local; 
� Hotărârea A.G.A. a A.D.I. „ZONA METROPOLITANĂ PITEȘTI” 

nr.1/22.08.2017; 
� Hotărârile Consiliilor Locale ale unităților administrativ - teritoriale:  

� nr.64/28.08.2017 a orașului Ștefănești, 
� nr.45/24.08.2017 a comunei Albota, 
� nr.26/24.08.2017 ale comunei Moșoaia, 
� nr.54/25.08.2017 a comunei Micești, 
� nr.103/24.08.2017 a comunei Bascov, 
� nr.69/25.08.2017 a comunei Budeasa, 
� nr.131/24.08.2017 a comunei Mărăcineni , 

� Hotărârile Consiliului Județean Argeș nr. 102/19.12.2012, 
nr.144/21.08.2013 și nr. 246/19.12.2013; 

� Adresa Primăriei Pitești nr. 53701/14.12.2012, privind stațiile de 
îmbarcare/debarcare călători pe raza administrativ - teritorială a Mun. 
Pitești; 

� Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată ; 

� Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E :  
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea "Programul județean de transport 
persoane prin curse regulate" pentru perioada 2014-2019, în județul Argeș, prin  
introducere a 11 trasee noi, conform anexelor 1 si 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 
 



 
 
 
 


